UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền
Tháng hành động vì trẻ em năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng 5 năm 2025

               Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên;

- Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 14/5/2025 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ quan thông tin báo chí

quna tâm triển khai thông tin, tuyên truyền các nội dung như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Bám sát nội dung trong Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 14/5/2025 của

UBND tỉnh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2025,

chủ đề “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em” (tập trung tuyên

truyền từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025). Chủ động phối hợp với ngành Y

tế và các ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Trẻ em; công

tác phòng, chống xâm hại, bạo lực, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, bảo

vệ trẻ em trên môi trường mạng; tăng cường nội dung thông tin tuyên truyền và

hình thức phong phú trên các phương tiện truyền thông phục vụ nhu cầu văn hóa,

văn nghệ, vui chơi, giải trí cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè.

- Xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giáo dục

pháp luật về quyền trẻ em, các nội dung về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ

em nhằm tăng cường nhận thức, kỹ năng của gia đình và cộng đồng về chung tay

bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức

lao động trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn,

thương tích trẻ em, nhất là đuối nước, tai nạn giao thông.

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến thức, kỹ năng,

mô hình, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, nhà trường, gia đình và

xã hội về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; lên án các hành vi xâm

hại, bạo lực, mua bán, bỏ rơi, bắt cóc, gây nguy hại đến trẻ em.

- Dành thời lượng, diện tích tuyên truyền các nội dung của Quyết định số

88/QĐ-BTTTT ngày 21/01/2025 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Bộ

Quy tắc ứng xử về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Truyền thông, quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ

trẻ em (số 111) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của tỉnh Thái Nguyên (số

18008080). Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ; kỹ năng tự bảo vệ, kỹ

năng sống cho trẻ em qua các kênh truyền thông báo chí, mạng xã hội và tại cộng

đồng dân cư.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông cấp huyện, UBND cấp xã tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử cấp huyện,

cấp xã; tuyên truyền qua đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; trên hệ thống bảng

tin điện tử cộng cộng (màn hình Led, màn hình điện tử), các nền tảng mạng xã hội

và các hình thức phù hợp theo các nội dung tại mục 1 văn bản này.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (p/h);

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

                      trinhtnp

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T14:26:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T15:39:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:21:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:21:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T16:21:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!